[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Томской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	         27.11.2015 г.
	                                                         № 847-р

Томск

О проведении

 регионального этапа Всероссийского конкурса общеобразовательных организаций России, развивающих ученического самоуправление
1. В соответствии с планом работы Департамента общего образования Томской области, ОГБУ «Региональный центр развития образования» на 2015 и 2016 годы с целью развития социальных компетенций и гражданского самоопределения детей и молодежи в возрасте до 18 лет через развитие системы ученического самоуправления в общеобразовательных организациях России провести в период с 1 декабря 2015 г. по 31 января 2016 г. региональный этап Всероссийского конкурса общеобразовательных организаций России, развивающих ученического самоуправление (далее - Конкурс.

2. Утвердить Положение о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса общеобразовательных организаций России, развивающих ученического самоуправление (Приложение).

3. Создать Конкурсный комитет в составе:

· Вторина Е.В., сопредседатель Конкурсного комитета, заместитель начальника Департамента общего образования Томской области;

· Лыжина Н.П., сопредседатель Конкурсного комитета, директор ОГБУ «РЦРО», председатель Совета ТРО ООО «Всероссийское педагогическое собрание»;

· Захарова Е.В., заместитель директора по организационно-методической работе ОГБУ «РЦРО»;

· Чистяков Ю.А., начальник отдела развития государственно-общественного управления образованием ОГБУ «РЦРО»;
· Попова Г.М., главный специалист отдела образования Администрации Кожевниковского района (по согласованию).
4. ОГБУ «Региональный центр развития образования» (Лыжина Н.П.) обеспечить организационное и научно-методическое сопровождение подготовки и проведения Конкурса.

5. Руководителям муниципальных органов управления образованием, руководителям образовательных организаций обеспечить организационно-методические условия для участия общеобразовательных организаций в Конкурсе.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Вторину Е.В., заместителя начальника Департамента общего образования Томской области.

Начальник Департамента

               А.А.Щипков

Лыжина Надежда Петровна

8 (382-2) 51-61-25
Приложение к Распоряжению

Департамента общего образования Томской области

от 27.11.2015 г. № 847-р
УТВЕРЖДАЮ
УТВЕРЖДАЮ

Начальник
Директор

Департамента общего образования
ОГБУ «Региональный

Томской области
центр развития образования»,

председатель ТРО ООО «ВПС»

________________ А.А Щипков
_______________ Н.П. Лыжина

«27» ноября 2015 г.
«01» декабря 2015 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса общеобразовательных организаций России, развивающих ученического самоуправление

1. Общие положения

1.1. Региональный этап Всероссийского конкурса общеобразовательных организаций России, развивающих ученического самоуправление (далее – Конкурс), проводится с целью развития социальных компетенций и гражданского самоопределения детей и молодежи в возрасте до 18 лет через развитие системы ученического самоуправления в общеобразовательных организациях России.

1.2. Всероссийский конкурс общеобразовательных организаций России, развивающих ученического самоуправление, учрежден Министерством образования и науки Российской Федерации, Общероссийской общественной организацией «Российский Союз Молодежи» и проводится при поддержке Комитета Государственной Думы Федерального собрания Российской Федерации по образованию, Общероссийского общественного движения «Ассоциация учащейся молодежи Российского Союза Молодежи «Содружество» во исполнение Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы и в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

1.3. Учредителями Конкурса в Томской области являются: Департамент общего образования Томской области, Областное государственное бюджетное учреждение «Региональный центр развития образования» при поддержке Томского регионального отделения ООО «Всероссийское педагогическое собрание», муниципальных органов управления образованием Томской области.

2. Задачи Конкурса

Задачами Конкурса являются:

· выявление и распространение лучших практик по работе с органами ученического самоуправления в общеобразовательных организациях Томской области;

· повышение уровня профессионального мастерства администрации и педагогического состава общеобразовательных организаций в работе с органами ученического самоуправления;

· развитие личности молодого человека, формирование у него навыков общения, лидерства и партнерства, а также активного и ответственного подхода к жизни;

· формирование позитивного общественного мнения о лидерах органов ученического самоуправления в педагогическом сообществе и среди молодежи.

3. Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие общеобразовательные организации Томской области.

4. Управление Конкурсом

4.1. Состав Конкурсного комитета утверждается распоряжением Департамента общего образования Томской области.

· Конкурсный комитет:

· отвечает за проведение Конкурса в целом и своевременное завершение всех его этапов;

· формирует состав экспертной группы, организует экспертизу представленных материалов;

· утверждает список победителей.

4.2. Для проведения экспертизы Конкурсный комитет привлекает экспертов по ученическому самоуправлению из числа представителей педагогического, научного сообщества в сфере педагогики, социологии, права, общественных деятелей.
4.3. Координацию деятельности по проведению Конкурса осуществляет отдел развития государственно-общественного управления образованием ОГБУ «РЦРО».

5. Порядок и сроки проведения Конкурса

Конкурс проводится с 1 декабря 2015 г. по 25 января 2016 г.
Для участия в Конкурсе общеобразовательные организации направляют в Конкурсный комитет заполненную анкету с приложениями не позднее 15 января 2016 г. по адресу электронной почты: ustomsk@mail.ru (приложение к Положению);

Критерии оценки конкурсных работ:

· соответствие содержания деятельности органов ученического самоуправления целям Конкурса и ученического самоуправления, представление заполненной анкеты с требуемыми приложениями (критерий участия в Конкурсе);

· наличие и качество нормативной базы (документы, регламентирующие деятельность органов ученического самоуправления);

· конкретность описания содержания деятельности органов ученического самоуправления (наличие системообразующей деятельности, учитывающей специфику общеобразовательной организации, разнообразие основных направлений деятельности с учетом структуры органов ученического самоуправления, соответствие содержания деятельности цели и задачам данной модели самоуправления);

· наличие в модели органов ученического самоуправления необходимой и достаточной структуры, отображающей сферы деятельности органов ученического самоуправления, соответствие особенностям общеобразовательной организации, возможность трансляции данной модели в другие общеобразовательные организации);

· наличие и активность органов ученического самоуправления, деятельность на официальном сайте общеобразовательной организации, в социальных сетях;

· эффективность взаимодействия с органами управления и самоуправления общеобразовательной организации, детскими и молодежными общественными организациями региона, другими социальными партнерами;

· роль органа ученического самоуправления в урегулирование конфликтных ситуаций, возникающих в общеобразовательном учреждении;

· наличие системы набора и подготовки/обучения новых активистов органов ученического самоуправления;

· грамотное и аккуратное оформление представленных документов.

Каждый критерий оценивается по пятибалльной шкале. Общеобразовательные организации ранжируются в соответствии с суммой полученных баллов.

По итогам экспертизы Конкурсным комитетом определяются 3 победителя, которые принимают участие в федеральном этапе Конкурса. Федеральный этап проходит в заочной форме с 26 января по 1 марта 2016 г. и очной форме в апреле 2016 г.

6. Подведение итогов Конкурса

6.1. Все общеобразовательные организации-участники Конкурса получают дипломы участников. По результатам регионального этапа победителям присваивается звание Лауреата I-ой, II-ой, III-ей степени с вручением дипломов и призов.

6.2. Все участники федерального этапа Конкурса получают соответствующие дипломы участников. По результатам очного финала победителям присваиваются звания победителя, призеров.

Финансирование расходов на проведение Конкурса осуществляется за счет средств на выполнение Государственного задания ОГБУ «РЦРО» в 2015 и 2016 гг.

Контакты организационного комитета: (382-2) 51-56-66, e-mail: ustomsk@mail.ru

· Чистяков Юрий Александрович, начальник отдела развития государственно-общественного управления образованием ОГБУ «РЦРО».
Приложение к Положению
Анкета общеобразовательной организации - участника Всероссийского конкурса общеобразовательных организаций России, развивающих ученическое самоуправление

	Регион
	Полное название ОО
в соответствие с уставом
	Дата создания ОО
	Почтовый адрес ОО
	Интернет-ресурсы
	ФИО руководителя

контакты: телефон, e-mail
	ФИО

зам. директора
по воспитательной работе,

контакты: телефон, e-mail
	Количество учеников в ОО
	Количество классов старшей школы
	Модель и структура органа
ученического самоуправления
в 2014-2015 учебном году
	Дата создания ОУСУ
	Партнеры ОУСУ

	Томская область

Подпись руководителя ОО, печать ОО, дата заполнения анкеты.

К анкете прилагаются документы (каждый документ заверяется руководителем ОО):
1. Модель и структура органа ученического самоуправления (далее – ОУСУ) в 2014-2015 учебном году;
2. Положение об ОУСУ;
3. Протокол избрания руководителя ОУСУ;
4. Резюме лидера ОУСУ;
5. Список членов ОУСУ за 2014-2015 учебный год;
6. Календарный план мероприятий ОУСУ на 2014-2015 и 2015-2016 учебные годы.